*Vers. 37. Gressus meos ampliasti.*

Gressus dicit, quibus a vitio ad virtutem, et ex sensibilibus ad intellectualia, atque a præsentis sæculo ad futurum quispiam graditur. Initia igitur arcta sunt et laboriosa viam angustam terenti, et inimicorum offendicula prætergredi volenti: progredienti tamen plana loca patefunt.

*Vers. 41. Populus, quem non noveram, servivit mihi.*

Non est hoc inscientiæ indicium: nam et illas gentes utpote Deus noverat: sed ita denotat eos qui per varia tempora ipsius familiaritatem non sunt adepti.

Dici hæc possunt etiam ex Christi persona et Davidis. Quod si gentibus non imperavit David, in Christo, qui ex illo ortus est, sermonem sistamus, qui semper quidem, **130** utpote Deus, in omnes dominatus est, post incarnationem autem voluntarium quoque credentium ei obsequium recepit. Dupliciter enim corda nostra novit, aut sciendo, aut cognoscentem conjungendo cum cognito. Priore significato pravos quoque cognoscit Deus; quibus Servator aiebat: « Utique vosmet coram hominibus justificatis, sed Deus corda vestra novit <sup>25</sup>. » Necnon apud prophetam: « Quoniam omnia vestra peccata novit <sup>26</sup>. Posteriore autem significato non nisi justos cognoscere dicitur: novit enim Dominus suos. Namque improbis aiebat Servator: « Discedite a me, operatores iniquitatis, nunquam novi vos <sup>27</sup>. » Pari ergo ratione ethnicus populus, idololatricus olim et peccator, ideoque a Servatore non agnitus, postea conversus ad pœnitentiam, servire ipsi dicitur. Quare non dixit, quem non cognosco: nam qui adhuc nequiter agit, non cognoscitur: sed

<sup>24</sup> Luc. x, 19 <sup>25</sup> Luc. xvi, 15. <sup>26</sup> Amos v, 12. <sup>27</sup> Luc. xiii, 27.

quem olim non noverat, nunc patet cognoscere. Vel-  
uti est illud Apostoli : « Sed tunc quidem ignorantes  
Deum iis, qui natura non sunt dii, serviebatis :  
nunc autem cum cognoveritis Deum, imo ab eo cog-  
niti sitis <sup>28</sup>. » Quamdiu enim ignorabant, ignora-  
bantur : scientes autem, cogniti fuerunt.

Vers. 46. *Filii alieni.*

Qui appellatus fuerat primogenitus Israel, alienus  
deinde ob incredulitatem suam dictus est (4).

*Inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis.*

Pro, Inveterati sunt et claudicaverunt, Symmachus  
dixit: Contumelia et pudore afficientur.

Vers. 47. *Vivit Dominus.*

« Vivit Dominus, » pro, per viventem Dominum,  
habet Scriptura; sicut et Jobus ait: « Vivit Domi-  
nus qui ita de me judicavit, et amaritudine ani-  
mam meam complevit! si adhuc halitus mihi reman-  
et, et divinus spiritus in naribus superest <sup>29</sup>. »

PSALMUS XVIII.

Vers. 2. *Cæli enarrant gloriam Dei.*

Ethnicorum multitudo, magnitudine ac pulchri-  
tudine visibilium creaturarum haud sapienter con-  
siderata, existimavit cælum, seu firmamentum, esse  
deum, eique cultum exhibuit. Attamen cognoscere  
artificem poterat ex miro rei opificio. Nam si ma-  
gna excellensque est creatura, ea non tam suam  
quam Creatoris gloriam deprædicat. Enarrant ita-  
que gloriam Dei cæli absque voce, et propemo-  
dum clamat firmamentum Dei manibus se fuisse  
constructum.

Vers. 5. *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indi-  
cat scientiam.*

Postquam Mosaicæ narrationi consentaneam cæli  
mentionem fecit, et deinde firmamenti, exin de  
luce etiam diei effectrice loquitur, ostenditque  
posse nos ex diebus etiam ac noctibus admirari  
Dei gubernationem, qui ordinem illis, modum ac  
revolutum circuitum attribuit. Ipse enim noctem  
in mane convertit, id est cum nocte matutinam  
lucem commutat, auroram ac tenebras facit, id est  
diem et noctem. Ipse mandat ut dies diebus pro-  
pria horarum intervalla cedant, itemque noctes,  
ita ut modo majores sint, modo minores: ac prope-  
modum dicit dies, puta, æstiva diei hibernali: Cede  
mihi partem majorem in horarum intervallis. Sic  
enim patriarchæ videtur. Nox autem nocti indicat  
scientiam, nempe eam quæ respicit Creatorem; vel  
quod omnino oporteat hibernales noctes longiores  
esse, æstivales autem minores. Hoc significari **131**

<sup>28</sup> Galat. iv, 8. <sup>29</sup> Job xxvii, 3.

(1) Hoc quoque fragmentum, non Athanasio, sed  
Cyrillo inscribunt duo codices Vaticani.

Α τανοίας, εἰρηται δουλεύειν αὐτῷ. Διόπερ οὐκ εἶπεν  
"Ὅν οὐ γινώσκω (ὁ γὰρ ἐστὶ τὰ τῆς κακίας ἐνεργ-  
γῶν, οὐ γινώσκεται), ἀλλ' ὄν οὐκ ἔγνω πάλαι, νῦν δὲ  
δηλόν ἐστι γινώσκειν. Ὅσοτον τὸ ἀποστολικόν·  
« Ἀλλὰ τότε μὲν οὐδ' εἰδότες θεὸν ἐδουλεύσατε, τοῖς  
ψύσει μὴ οὐσι θεοῖς· νῦν δὲ γνόντες θεὸν, μᾶλλον  
δὲ γνωσθέντες ὑπ' αὐτοῦ. » Ἀγνοοῦντες γάρ,  
ἠγνοοῦντο· γνόντες δὲ, ἐγνώσθησαν.

*Υἱοὶ ἀλλότριοι.*

(D f. 67, L f. 67.) Ὁ κληθεὶς υἱὸς πρωτότοκος  
Ἰσραὴλ, ἀλλότριος ἐκλήθη διὰ τὴν ἀπιστίαν υἱός.

*Ἐπαλαιώθησαν καὶ ἐχώλαναν ἀπὸ τῶν τριβῶν  
αὐτοῦ.*

(L f. 67.) Ἄντι δὲ τοῦ, Ἐπαλαιώθησαν καὶ ἐχώ-  
B λαναν, Ἀτιμασθήσονται καὶ ἐντραπήσονται Σύμμα-  
χος εἰρηχαν.

*Ζῆ Κύριος.*

(C f. 37.) Τὸ, « Ζῆ Κύριος, » ὄντι τοῦ, Μὴ τὸν ζῶν-  
τα Κύριον, ἔχει ἡ Γραφή· καθὼς καὶ ὁ Ἰώβ φησι·  
« Ζῆ Κύριος ὅς οὕτω με κέκρικεν, καὶ ὁ πικράνας  
μου τὴν ψυχὴν· ἢ (2) μὲν ἐστὶ τῆς πνοῆς μου ἐνψύ-  
σης, πνεῦμα δὲ θεοῦ τὸ περιόν μοι ἐν ῥίσιν.